EMENDA IMPOSITIVA Nº 19

PROJETO DE LEI Nº 166/2023
Data: 30 de novembro de 2023
Altera aos Anexos do Projeto de Lei nº 166/2023, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2024, e dá outras providências”.

MAURICIO GOMES - PSB, DIOGO KRIGUER -PSDB E ACACIO AMBROSINI - Republicanos, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no art. 71-A da LOM, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 166/2023:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória, nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT (“Emendas Impositivas”), ao Projeto de Lei nº 166/2023, conforme autoria e Secretaria(s) Municipal abaixo especificadas, com a importância de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
	VEREADOR(A)
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	MAURICIO GOMES
	Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, com objetivo de firmar termo de Fomento junto a Associação Protetora de Animais Pata Amiga, para atendimentos em consultas, veterinária, castrações,procedimentos cirúrgicos e internações.
	R$ (100.000,00 mil reais)

	DIOGO KRIGUER
	Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, com objetivo de firmar termo de Fomento junto a Associação Protetora de Animais Pata Amiga, para atendimentos em consultas, veterinária, castrações,procedimentos
	R$ (50.000,00 cinquenta mil reais)

	ACACIO AMBROSINI
	Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, com objetivo de firmar termo de Fomento junto a Associação Protetora de Animais Pata Amiga, para atendimentos em consultas, veterinária, castrações,procedimentos cirúrgicos e internações
	(R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos da programação orçamentária abaixo especificada, retirando-se R$ 180.000,00 cento e oitenta mil reais.
Código Redutor:
1041
Órgão:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçam.:
099 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Função:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Subfunção:

999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa:

0038- EMENDAS IMPOSITIVAS
Proj./Ativ.:

2130 – EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA
Classif. Econ:

9.9.99.99.00 – Reserva de Contingência..........................180.000,00
Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 166/2023, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Impositivo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 30 de Novembro de 2023.
MAURICIO GOMES         DIOGO KRIGUER           ACACIO AMBROSINI
       Vereador PSB                 Vereador PSDB               Vereador Republicanos
JUSTIFICATIVA

A Emenda Impositiva proposta visa complementar valor para Associação Protetora de Animais Pata Amiga, para atendimentos em consultas, veterinária, castrações, procedimentos cirúrgicos e internações.
A associação protetora de animais Pata Amiga, deu início às suas atividades de resgates em 2019, para ajudar animais abandonados e famílias de baixa renda que não tem condições de cuidar de seus animais e de animais abandonados doentes ou vítimas de maus tratos.

Nesses 4 anos juntos com alguns colaboradores, parceiros e a população de Sorriso puderam prestar 262 atendimentos (consultas veterinária, castrações, procedimentos cirúrgicos e internação) ajudaram também com doações de medicamentos e ração para famílias carentes e doações de animais abandonados que foram resgatados pela associação. Todo esse trabalho é realizado de maneira voluntária, para custear o tratamento e o resgates de todos esses animais fazem bazar, venda de materiais reciclados e doações que pedem nas redes sociais para os seguidores da associação. Além disso colaboram com o meio ambiente, recolhendo materiais reciclados: latas de alumínio, lacres, aerosol de desodorante e tampinhas de plástico. Todo esse material é vendido e o valor é revertido em prol aos animais resgatados.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 30 de novembro de 2023.
MAURICIO GOMES         DIOGO KRIGUER           ACACIO AMBROSINI
       Vereador PSB                 Vereador PSDB               Vereador Republicanos